Ofício/Presidência-088/2024

Brasília-DF, 24 de setembro de 2024.

A Ilustre Senhora
LEDAMAR SOUSA RESENDE
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Praça do Buriti, Zona Cívico-Administrativa
Anexo do Palácio do Buriti, 7º andar
CEP: 70075-900 – Brasília/DF

Assunto: Processo de Negociação - Campanha Salarial 2024

Ilustríssima Senhora Chefe de Gabinete,

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de

Saúde de Brasília/DF-SINDSAÚDE, na pessoa de sua Diretora-Presidente MARLI

RODRIGUES, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria informar e ao final

solicitar o que se segue.

No mês de abril/2024 o encaminhamos expediente (Ofício nº. 032/2024-

SINDSAÚDE, de 17/04/2024) a essa Secretaria fazendo um retrospecto das reestruturações

da carreira colocadas em prática pelo Governo do Distrito Federal na última década.

Referido documento apontou, com base em estudo realizado por órgão

com expertise no assunto, a necessidade de recomposição das perdas salarias dos Servidores

da Saúde no importe de 35,75%, segundo estudo encomendado ao DIEESE.

Em junho/2024 nova solicitação foi endereçada a essa Secretaria por

meio do Ofício nº. 053/2024-SINDSAÚDE, de 24/06/2024, solicitando o agendamento de

reunião para tratar de assuntos de interesse da categoria, não obtivemos resposta.

No mês seguinte, encaminhamos ao Governador do Distrito Federal, ao

Secretário da Casa Civil, ao Secretário de Economia e à Secretária de Saúde o Ofício nº. 057,

060, 062 e 063/2024-SINDSAÚDE, de 02/07/2024, respectivamente, apontando a perda

salarial dos Servidores da Saúde frente à inflação (35,75%), não obtivemos resposta.

Nos utilizados do breve histórico acima para afirmar que somente no

dia em que os Servidores da Saúde estavam reunidos em Assembleia Geral Extraordinária

do SINDSAÚDE, realizada no dia 05 do mês em curso, em frente à Câmara Legislativa do

Distrito Federal-CLDF, foi que representantes do SINDSAÚDE foram recebidos pelo

Secretário Ney Ferraz. Nesta ocasião houve o compromisso do Secretário perante a categoria

de apresentar uma resposta ao pleito até o dia 17/09/2024.

Infelizmente o prazo não foi cumprido e no dia 19/09 (quinta-feira) mais

uma vez os trabalhadores foram às ruas exercer seu direito de manifestação e cobrar um

posicionamento do Governo do Distrito Federal. Como desdobramento os representantes

do SINDSAÚDE não foram recebidos pelo Secretário Ney Ferraz, e sim por Vossa Senhoria

e no dia seguinte pela Secretaria de Saúde – Dra. Lucilene Florêncio, que ficou de enviar a

proposta do reajuste à Secretaria de Economia, confirmando uma resposta de no máximo

até hoje (24/09), mas até o momento nenhuma manifestação.

Como pode ser verificado, há meses o SINDSAÚDE vem buscando dar

início às negociações da campanha salarial, tem reportado cada uma de suas iniciativas à

categoria que representa que, por óbvio, vive dias de ansiedade por uma definição

satisfatória para sua reivindicação.

Por todo o exposto e diante da incerteza das informações quanto a

resposta do GDF ao pleito dos Servidores da Saúde, solicitamos a Vossa Senhoria o

agendamento, em caráter de urgência, de reunião com a presença de representantes do

SINDSAÚDE com vistas a dar seguimento ao processo de negociação da Campanha Salarial

2024.

Respeitosamente,

MARLI RODRIGUES

Diretora Presidente

		2024-09-24T17:32:49-0300
	Brasil
	MARLI RODRIGUES
	Assinador Serpro